
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 산림휴양과

부서: 산림휴양과
정책: 녹지조성
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

산림휴양과 29,113,741 26,835,768 2,277,973

국 5,132,152 5,001,815 130,337

균 700,000 700,000 0

기 1,746,516 1,736,516 10,000

특 600,000 0 600,000

도 6,626,891 6,243,168 383,723

군 14,308,182 13,154,269 1,153,913

녹지조성 10,469,806 9,695,253 774,553

국 1,820,401 1,725,479 94,922

기 1,746,516 1,736,516 10,000

도 2,323,961 2,287,034 36,927

군 4,578,928 3,946,224 632,704

조림 숲가꾸기 3,796,018 3,609,753 186,265

국 1,820,401 1,725,479 94,922

기 81,360 81,360 0

도 560,080 532,678 27,402

군 1,334,177 1,270,236 63,941

정책숲가꾸기(시군 시행)(국비) 3,258,450 3,068,607 189,843

국 1,629,225 1,534,303 94,922

도 488,709 460,233 28,476

군 1,140,516 1,074,071 66,445

401 시설비및부대비 3,222,450 3,032,607 189,843

국 1,611,225 1,516,303 94,922

도 483,309 454,833 28,476

군 1,127,916 1,061,471 66,445

01 시설비 3,001,450 2,811,607 189,843

○ 숲가꾸기사업(1,763ha) 3,001,450 2,811,607 189,843

국 1,500,725 1,405,803 94,922

도 450,159 421,683 28,476

군 1,050,566 984,121 66,445

공공숲가꾸기(시군 시행)(국비) 374,848 378,426 △3,578

국 191,176 191,176 0

도 55,099 56,173 △1,074

군 128,573 131,077 △2,504

101 인건비 374,848 378,426 △3,578

국 191,176 191,176 0

도 55,099 56,173 △1,074

군 128,573 131,077 △2,504

04 기간제근로자등보수 374,848 378,426 △3,578

○ 숲가꾸기패트롤(7명) 207,134 210,712 △3,578

국 106,231 106,231 0

도 30,270 31,344 △1,074

군 70,633 73,137 △2,504
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3,001,450,000원

207,134,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 녹지조성
단위: 녹지조성 (단위:천원)

녹지조성 3,537,306 3,297,795 239,511

도 1,302,326 1,302,399 △73

군 2,234,980 1,995,396 239,584

연도변 가로수 관리 437,000 237,000 200,000

401 시설비및부대비 250,000 50,000 200,000

01 시설비 250,000 50,000 200,000

○ 편백숲 우드랜드 진입도로 아름다운 가로
수길 조성 200,000 0 200,000

녹지조성 458,800 418,800 40,000

401 시설비및부대비 310,000 270,000 40,000

01 시설비 310,000 270,000 40,000

○ 장평면 왕벚나무 가로수 보식사업
40,000 0 40,000

전문임업인 임업신문 보급(도비) 15,506 15,995 △489

도 2,326 2,399 △73

군 13,180 13,596 △416

201 일반운영비 15,506 15,995 △489

도 2,326 2,399 △73

군 13,180 13,596 △416

01 사무관리비 15,506 15,995 △489

○ 전문임업인 임업신문 보급
15,506 14,396 1,110

도 2,326 2,159 167

군 13,180 12,237 943

○ 전문임업인 산림환경신문 보급
0 1,599 △1,599

도 0 240 △240

군 0 1,359 △1,359

녹지생태 조성 3,136,482 2,787,705 348,777

기 1,665,156 1,655,156 10,000

도 461,555 451,957 9,598

군 1,009,771 680,592 329,179

민간정원 보완사업 32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

○ 2023년 민간정원 보완사업
32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

정원전문가 양성교육(도비) 4,250 4,250 0
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200,000,000원

40,000,000원

15,506,000원

0원

40,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 녹지조성
단위: 녹지생태 조성 (단위:천원)

도 935 937 △2

군 3,315 3,313 2

307 민간이전 4,250 4,250 0

도 935 937 △2

군 3,315 3,313 2

12 민간인위탁교육비 4,250 4,250 0

○ 식물전문가 양성과정 4,250 4,250 0

도 935 937 △2

군 3,315 3,313 2

산업단지 내 미세먼지 차단숲 조성(기금) 170,000 150,000 20,000

기 85,000 75,000 10,000

군 85,000 75,000 10,000

401 시설비및부대비 170,000 150,000 20,000

기 85,000 75,000 10,000

군 85,000 75,000 10,000

01 시설비 170,000 150,000 20,000

○ 미세먼지 차단숲 조성사업(설계)
170,000 150,000 20,000

기 85,000 75,000 10,000

군 85,000 75,000 10,000

섬숲 경관복원사업(기금) 1,921,303 1,853,455 67,848

기 1,344,910 1,505,156 △160,246

도 172,917 193,520 △20,603

군 403,476 154,779 248,697

401 시설비및부대비 1,921,303 1,853,455 67,848

기 1,344,910 1,505,156 △160,246

도 172,917 193,520 △20,603

군 403,476 154,779 248,697

01 시설비 1,889,524 1,821,561 67,963

○ 섬숲 경관복원사업 1,889,524 1,592,632 296,892

기 1,324,766 1,322,585 2,181

도 170,057 170,047 10

군 394,701 100,000 294,701

○ 섬숲 경관복원 타당성평가(23.5ha)
0 107,973 △107,973

기 0 75,577 △75,577

도 0 9,717 △9,717

군 0 22,679 △22,679

○ 섬숲 경관복원 사전설계(23.5ha)
0 120,956 △120,956

기 0 84,669 △84,669

도 0 10,886 △10,886

군 0 25,401 △25,401

02 감리비 31,779 31,894 △115
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4,250,000원

170,000,000원

1,889,524,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 녹지조성
단위: 녹지생태 조성 (단위:천원)

○ 섬숲 경관복원사업 감리비
31,779 31,894 △115

기 20,144 22,325 △2,181

도 2,860 2,870 △10

군 8,775 6,699 2,076

섬숲 경관복원 사업 타당성평가(기금) 107,973 0 107,973

기 75,577 0 75,577

도 9,717 0 9,717

군 22,679 0 22,679

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 자문위원 참석 수당 2,000 0 2,000

기 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

401 시설비및부대비 105,973 0 105,973

기 74,177 0 74,177

도 9,537 0 9,537

군 22,259 0 22,259

01 시설비 105,973 0 105,973

○ 섬숲 경관복원 사업 타당성평가
105,973 0 105,973

기 74,177 0 74,177

도 9,537 0 9,537

군 22,259 0 22,259

섬숲 경관복원사업 사전 설계(기금) 120,956 0 120,956

기 84,669 0 84,669

도 10,886 0 10,886

군 25,401 0 25,401

401 시설비및부대비 120,956 0 120,956

기 84,669 0 84,669

도 10,886 0 10,886

군 25,401 0 25,401

01 시설비 120,956 0 120,956

○ 섬숲 경관복원사업 사전 설계
120,956 0 120,956

기 84,669 0 84,669

도 10,886 0 10,886

군 25,401 0 25,401

산림보호 1,975,837 1,972,906 2,931

국 493,030 493,030 0
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31,779,000원

500,000원*4회

105,973,000원*1개소

120,956,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림보호
단위: 산림병해충방제 (단위:천원)

도 273,454 273,389 65

군 1,209,353 1,206,487 2,866

산불방지대책 1,285,747 1,282,818 2,929

국 390,379 390,379 0

도 123,947 123,947 0

군 771,421 768,492 2,929

산불방지대책(도직접지원) 177,299 174,370 2,929

308 자치단체등이전 177,299 174,370 2,929

07 자치단체간부담금 177,299 174,370 2,929

○ 산불진화 헬기 임차 부담금
173,734 170,805 2,929

산림병해충방제 158,290 158,288 2

국 95,151 95,151 0

도 16,507 16,442 65

군 46,632 46,695 △63

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단)자본(국비) 1,282 1,280 2

국 640 640 0

도 193 128 65

군 449 512 △63

405 자산취득비 1,282 1,280 2

국 640 640 0

도 193 128 65

군 449 512 △63

01 자산및물품취득비 1,282 1,280 2

○ 산림병해충예찰방제단 장비
1,282 1,280 2

국 640 640 0

도 193 128 65

군 449 512 △63

임산자원 7,292,376 6,756,776 535,600

국 1,982,817 1,982,817 0

균 700,000 700,000 0

도 2,044,398 1,696,258 348,140

군 2,565,161 2,377,701 187,460

휴양시설 관리 1,871,800 1,336,200 535,600

도 1,212,640 864,500 348,140

군 659,160 471,700 187,460

지자체자연휴양림(도/전환)(전환사업) 1,515,800 1,030,000 485,800

도 985,270 669,500 315,770

군 530,530 360,500 170,030

401 시설비및부대비 1,465,800 980,000 485,800

도 952,770 637,000 315,770

군 513,030 343,000 170,030
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173,734,000원

1,282,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 휴양시설 관리 (단위:천원)

01 시설비 1,440,800 960,000 480,800

○ 휴양림보완사업 1,440,800 960,000 480,800

도 936,520 624,000 312,520

군 504,280 336,000 168,280

02 감리비 24,000 19,000 5,000

○ 휴양림보완사업 감리비
24,000 19,000 5,000

도 15,600 12,350 3,250

군 8,400 6,650 1,750

산림욕장 보완사업(도/전환)(전환사업) 349,800 300,000 49,800

도 227,370 195,000 32,370

군 122,430 105,000 17,430

401 시설비및부대비 349,800 300,000 49,800

도 227,370 195,000 32,370

군 122,430 105,000 17,430

01 시설비 349,800 300,000 49,800

○ 산림욕장 보완사업(억불산, 가지산)
349,800 300,000 49,800

도 227,370 195,000 32,370

군 122,430 105,000 17,430

우드랜드 6,370,870 5,448,342 922,528

국 119,965 119,965 0

특 600,000 0 600,000

도 1,507,471 1,507,471 0

군 4,143,434 3,820,906 322,528

우드랜드 조성관리 5,811,790 4,889,262 922,528

국 119,965 119,965 0

특 600,000 0 600,000

도 1,432,471 1,432,471 0

군 3,659,354 3,336,826 322,528

우드랜드관리 2,033,418 1,760,890 272,528

101 인건비 994,028 759,500 234,528

04 기간제근로자등보수 994,028 759,500 234,528

○ 우드랜드 현장근무자(펜션청소, 주차, 관
리실 등) 인건비(32명) 834,528 600,000 234,528

201 일반운영비 510,390 472,390 38,000

01 사무관리비 196,200 176,200 20,000

○ 우드랜드 치유숲 홍보 20,000 0 20,000

03 행사운영비 38,000 20,000 18,000

○ 우드힐링 페스티벌 18,000 0 18,000

우드랜드 야간경관조성사업 600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000
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1,440,800,000원

24,000,000원

349,800,000원

834,528,000원

20,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 우드랜드
단위: 우드랜드 조성관리 (단위:천원)

특 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○ 우드랜드 야간경관 조성사업
600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

우드랜드 문학숲길 조성 사업 50,000 0 50,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○ 목판 제작 자재 등 구입
20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 우드랜드 문학숲길 보완
30,000 0 30,000

목재산업 1,984,825 1,942,496 42,329

국 715,939 680,524 35,415

도 241,207 242,616 △1,409

군 1,027,679 1,019,356 8,323

목재산업지원 1,984,825 1,942,496 42,329

국 715,939 680,524 35,415

도 241,207 242,616 △1,409

군 1,027,679 1,019,356 8,323

목공예기능인 지원(도비) 30,000 40,000 △10,000

도 9,000 12,000 △3,000

군 21,000 28,000 △7,000

201 일반운영비 20,600 22,600 △2,000

도 6,180 6,780 △600

군 14,420 15,820 △1,400

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

○ 사무용품, 현수막 등 구입 1,000 3,000 △2,000

도 300 900 △600

군 700 2,100 △1,400

206 재료비 7,400 13,400 △6,000

도 2,220 4,020 △1,800

군 5,180 9,380 △4,200

01 재료비 7,400 13,400 △6,000

○ 사포, 톱날 등 운영 소모품 구입
7,400 13,400 △6,000

도 2,220 4,020 △1,800

군 5,180 9,380 △4,200

405 자산취득비 2,000 4,000 △2,000

도 600 1,200 △600

군 1,400 2,800 △1,400

01 자산및물품취득비 2,000 4,000 △2,000
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600,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

1,000,000

7,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 목재산업
단위: 목재산업지원 (단위:천원)

○ 운영공구세트 2,000 4,000 △2,000

도 600 1,200 △600

군 1,400 2,800 △1,400

탄소배출권 거래제 상쇄사업(도비) 20,000 20,000 0

도 4,571 5,714 △1,143

군 15,429 14,286 1,143

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 4,571 5,714 △1,143

군 15,429 14,286 1,143

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 산림탄소상쇄사업 용역
20,000 20,000 0

도 4,571 5,714 △1,143

군 15,429 14,286 1,143

경제림조성(국비) 378,614 359,900 18,714

국 205,814 187,100 18,714

도 51,840 51,840 0

군 120,960 120,960 0

401 시설비및부대비 378,614 359,900 18,714

국 205,814 187,100 18,714

도 51,840 51,840 0

군 120,960 120,960 0

01 시설비 378,614 359,900 18,714

○ 경제림 조성 378,614 359,900 18,714

- 일반조림(77ha) 359,174 340,460 18,714

국 192,854 174,140 18,714

도 49,896 49,896 0

군 116,424 116,424 0

- 유휴토지 조림(3ha) 19,440 19,440 0

국 12,960 12,960 0

도 1,944 1,944 0

군 4,536 4,536 0

큰나무조림(국비) 90,168 90,753 △585

국 0 399 △399

도 26,921 27,107 △186

군 63,247 63,247 0

401 시설비및부대비 90,168 90,753 △585

국 0 399 △399

도 26,921 27,107 △186

군 63,247 63,247 0

01 시설비 90,168 90,753 △585

○ 큰나무공익조림(5ha) 30,070 30,265 △195

국 0 140 △140
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100,000원*20개

20,000,000원

359,174,000원

19,440,000원

30,070,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 목재산업
단위: 목재산업지원 (단위:천원)

도 8,983 9,038 △55

군 21,087 21,087 0

○ 산림재해방지조림(10ha) 60,098 60,488 △390

국 0 259 △259

도 17,938 18,069 △131

군 42,160 42,160 0

지역특화조림(국비) 946,970 946,970 0

국 473,485 473,485 0

도 142,047 142,047 0

군 331,438 331,438 0

101 인건비 0 15,000 △15,000

국 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

04 기간제근로자등보수 0 15,000 △15,000

○ 벌채현장 및 조림지 사후관리 인부임
0 15,000 △15,000

국 0 7,500 △7,500

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

401 시설비및부대비 946,970 931,970 15,000

국 473,485 465,985 7,500

도 142,047 139,797 2,250

군 331,438 326,188 5,250

01 시설비 906,970 891,970 15,000

○ 꿀벌특화림(20ha) 376,260 361,260 15,000

국 188,130 180,630 7,500

도 56,439 54,189 2,250

군 131,691 126,441 5,250

목재생산업 등록관리 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

202 여비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

01 국내여비 5,000 0 5,000

○ 목재생산업 등록관리
5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

친환경 목재생산 29,200 0 29,200

국 14,600 0 14,600

도 2,920 0 2,920
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60,098,000원

0원

376,260,000원

500,000원*1명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 목재산업
단위: 목재산업지원 (단위:천원)

군 11,680 0 11,680

401 시설비및부대비 29,200 0 29,200

국 14,600 0 14,600

도 2,920 0 2,920

군 11,680 0 11,680

01 시설비 29,200 0 29,200

○ 친환경 목재생산 용역 29,200 0 29,200

국 14,600 0 14,600

도 2,920 0 2,920

군 11,680 0 11,680

재무활동(산림휴양과) 32 0 32

보전지출 32 0 32

보전지출 32 0 32

802 반환금기타 32 0 32

02 시ㆍ도비보조금반환금 32 0 32

○ 2020년 스마트가든 조성사업
32 0 32
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29,200,000원

31,050원


